## ÚTERÝ SVATÉHO TÝDNE

### 1. třída – barva fialová

Statio: Kostel sv. Prisky

V dnešním introitu, který hovoří o vítězství Kříže, prosvítá velikonoční světlo. Tajuplná slova proroka Jeremiáše v prvním čtení o dřevě a chlebě jsou náznakem Kříže a Eucharistie. - Sv. Priska, v jejímž kostele se koná dnešní bohoslužba, byla společně se svým manželem Aquilou prvními hostiteli sv. Petra v Římě. Jeho učedníkem a zapisovatelem byl sv. Marek, který sepsal i dnešní Pašije.

Introitus – vstupní antifona *Gal 6, 14*

**N**OS autem gloriári opórtet in Cruce Dómini nostri Iesu Christi: in quo est salus, vita et resurréctio nostra: per quem salváti et liberáti sumus. *Ps. 66, 2* Deus misereátur nostri, et benedícat nobis: illúminet vultum suum super nos, et misereátur nostri. **N**os autem ...

My se máme honosit v Kříži našeho Pána Ježíše Krista, v NĚm je naše spása, život a vzkříšení, v NĚm jsme zachráněni a vysvobozeni. *Žalm 66, 2* Bože, smiluj se nad námi a žehnej nám, nechť se rozjasní tvá tvář nad námi. **My se máme honosit ...**

Oratio – vstupní modlitba

**O**mnípotens sempitérne Deus: da nobis ita Domínicæ passiónis sacraménta perágere; ut indulgéntiam percípere mereámur. Per eúndem Dóminum.

Všemohoucí věčný Bože, uděl, abychom tak slavili tajemství umučení Páně, abysme si zasloužili dojít odpuštění. Skrze téhož našeho Pána Ježíše Krista.

Lectio – čtení *Jer 11, 18-20*

**L**éctio Ieremíæ Prophétæ. In Iudíebus illis: Dixit Ieremías: Dómine, demonstrásti mihi, et cognóvi: tunc ostendísti mihi stúdia eórum. Et ego quasi agnus mansuétus, qui portáture ad víctimam: et non cognóvi, quia cogitavérunt super me consília, dicéntes: Mittámus lignum in panem eius, et eradámus eum de terra vivéntium, et nomen eius non memorétur ámplius. Tu autem, Dómine Sábaoth, qui iúdicas iuste et probas renes et corda, vídeam uliónem tuam ex eis: tibi enim revelávi causam meam, Dómine, Deus meus.

Čtení proroka Jeremiáše. Za oněch dnů řekl Jeremiáš: Hospodine, ukázal jsi mi, a já jsem to poznal; tehdy jsem viděl jejich zlé skutky. Byl jsem jako krotký beránek, kterého vedou na porážku. Ani potuchy jsem neměl, že mi strojí úklady: „Hodme dřevo do jeho chleba a vytněme ho ze země živých, ať není památky po jeho jméně!“ Hospodine zástupů, spravedlivý soudce, který zkoumáš srdce i ledví, kéž vidím tvoji pomstu nad nimi, neboť tobě svěřuji svou při, Pane, můj Bože.

(4) *Graduale Žalm 34, 13 a 1-2*

Ego autem, dum mihi molésti essent, induébam me cilício, et hu-

Já však, když mě trápili, oděl jsem se žínicí a v postu jsem po-

miliábam in ieiúnio ánimam meam: et orátio mea in sinu meo convertetur. **V.** Iúdica, Dómine, nocéntes me, expúgna impugnántes me: apprehénde arma et scutum, et exsúrge in adiutórium mihi.

kořoval svoji duši a má modlitba se obracela v mém nitru. **V.** Sud, Pane, ty, kteří mě sužují, potři ty, kteří mě potírají. Chop se zbraní a štítu a povstaň mi na pomoc.

Pašije podle sv. Marka *Mk 14, 32-72; 15, 1-46*

✠ znamená Kristus, C. (Chronista) vypravěč, S. (Succentor) ostatní osoby..

**P**ássio Dómini nostri Iesu Christi secúndum Marcum. In illo témpore: Iesus et discípuli eius véniunt in práedium, cui nomen Gethsémani. Et ait discípulis suis: ✠ Sedéte hic, donec orem. **C.** Et assúmit Petrum et Iacóbum et Ioánnem secum: et coepit pavére et tædére. Et ait illis: ✠ Tristis est ánima mea usque ad mortem: sustinéte hic, et vigiláte. **C.** Et cum processísset páululum, prócidit super terram: et orábat, ut, si fieri posset, transíret ab eo hora: et dixit: ✠ Abba, Pater, ómnia tibi possibília sunt, transfer cálicem hunc a me: sed non quod ego volo, sed quod tu. **C.** Et venit et invénit eos dormiéntes. Et ait Petro: ✠ Simon, dormis? non potuísti una hora vigiláre? Vigiláte et oráte, ut non intrétis in tentatióne. Spíritus quidem promptus est, caro vero infírma. **C.** Et íterum ábiens orávit, eúndem sermóne dicens. Et revérsus, dénuo invénit eos dormiéntes (erant enim óculi eórum graváti) et ignorábant, quid respondérent ei. Et venit tertio, et ait illis: ✠ Dormíte iam et

**C.** Utrpení našeho Pána Ježíše Krista podle Marka. Za onoho času Ježíš a jeho učedníci přišli k venkovskému dvorci zvanému Getsemany. Ježíš řekl učedníkům: ✠ »Poseďte tady, až se pomodlím.« **C.** A vzal s sebou Petra, Jakuba a Jana. Pak se ho zmocnila hrůza a úzkost. Řekl jim: ✠ »Má duše je smutná až k smrti. Zůstaňte zde a bděte!« **C.** Trochu poodešel, padl na zem a modlil se, aby ho, jestliže je to možné, minula ta hodina. Řekl: ✠ »Abba, Otče, tobě je všechno možné; odejmi ode mě tento kalich! Avšak ne co já chci, ale co ty chceš.« **C.** Potom se vrátil a našel je, jak spí. Řekl Petrovi: ✠ »Simone, spíš? To jsi nemohl ani jednu hodinu bdít? Bděte a modlete se, abyste nepřišli do pokušení. Duch je sice ochotný, ale tělo je slabé.« **C.** A zas odešel a modlil se stejnými slovy. Znovu se vrátil a našel je, jak spí, protože se jim únavou zavíraly oči, takže nevěděli, co by mu odpověděli. Přišel potřetí a řekl jim: ✠ »Ještě spíte a odpovídáte? - Už dost! Přišla ta hodina: teď bude Syn člověka vydán do

requiescite. Súfficit: venit hora: ecce, Fílius hóminis tradétur in manus peccatórum. Súrgite, eá-mus: ecce, qui me tradet, prope est. **C.** Et, adhuc eo loquente, venit Iudas Iscariótes, unus de duódecim, et cum eo turba multa cum gládiis et lignis, a summis sacerdotibus et scribis et senióri-bus. Déderat autem tráditor eius signum eis, dicens: **S.** Quemc-úmque osculátus fúero, ipse est, tenéte eum et dúcite caute. **C.** Et cum venísset, statim accédens ad eum, ait: **S.** Ave, Rabbi. **C.** Et osculátus est eum. At illi manus iniecérunt in eum, et tenuérunt eum. Unus autem quidam de circumstántibus, edúcens gládium, percússit servum summi sacerdotis: et amputávit illi aurícu-lam. Et respóndens Iesus, ait illis: **✠** Tamquam ad latrónem exístis cum gládiis et lignis comprehén-dere me? cotídie eram apud vos in templo docens, et non me tenuístis. Sed ut impleántur Scriptúræ. **C.** Tunc discípuli eius relinquentes eum, omnes fugérunt. Aduléscens autem quidam se-quebátur eum amíctus síndone super nudo: et tenuérunt eum. At ille, reiécta síndone, nudus profúgit ab eis.

Et adduxérunt Iesum ad sum-mum sacerdotem: et convené-runt omnes sacerdótes et scribæ et senióres. Petrus autem a longe secútus est eum usque intro in átrium summi sacerdotis: et se-débat cum ministris ad ignem, et calefaciébat se. Summi vero

rukou hříšníkŭ. Vstaňte, pojdme! Hle, je tady můj zrádce.« **C.** Když ještě mluvil, hned se objevil Jidáš, jeden ze Dvanácti, a s ním celý houf s meči a kyji, jak je poslali velekněží, učitelé Zákona a starší. Jeho zrádce s nimi smluvil znamení: **S.** »Koho políbím, ten to je; toho se chopte a obezřetně ho odvedte!« **C.** A když Jidáš přišel, hned přistoupil k Ježíšovi a řekl: **S.** »Bud' zdrav, Mistře« **C.** a políbil ho. Oni pak vztáhli ruce na Ježíše a zmocnili se ho. Jeden z okolo-stojících však vytasil meč, udeřil veleknězova služebníka a uťal mu ucho. Ježíš jim řekl: **✠** »Jako na zločince jste vytáhli s meči a kyji, abyste mě zatkli. Býval jsem den co den u vás v chrámě a učil, a nezmocnili jste se mě. Nuže, ať se splní výroky Písma!« **C.** Tu ho všichni opustili a utekli. Jeden jinoch šel za ním, měl pouze lněné plátno přehozené přes holé tělo. I toho se chtěli zmocnit, ale on jim nechal plátno v rukou a utekl nahý.

Ježíše odvedli k veleknězi. Tam se shromáždili všichni velekně-ží, starší a učitelé Zákona. Petr šel zpovzdálí za ním až dovnitř do veleknězova dvora; sedl si mezi služebníky k ohni a ohří-val se. Velekněží a celá velerada hledali nějaké svědectví proti